VERS. 2. — VIVIT DEUS, QUI ABSTULIT JUDICIUM MEUM, ET OMNIPOTENS, QUI AD AMARITUDINEM ADDUXIT ANIMAM MEAM. (1). — Ista verba : *Vivit Deus*, solemnem con-

(1) Hoc unum esse videtur ex iis de quibus Job, cap. 40, à Deo reprehenditur. Sic enim ibi loquitur ad eum Dominus : *Nunquid irritum facies iudicium meum, et condemnabis me, ut tu justificeris?* Et Job ipse culpam agnoscit, sic loquens, cap. 42 : *Auditu auris audivi te; nunc autem oculus meus videt te. Idcirco ipse me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere.* Nec tamen idèò supplantatus est Job à Satana, velut inductus in blasphemiam, ad quam et uxor ejus, ut diximus cap. 2, concitabat eum dicens : *Beneficere Deo, et morere.* Nam dicere vult S. Job in his flagitiis non vindicari peccata sua, ut qui justè vixisset, nec secundum ordinarium modum, quo Deus in hac vitâ percutere solet peccatores, debuisset tam gravia pati. Quia tamen verba ejus duriora erant, et injustitiam adscribere Deo videbantur, neque Job modum tenuerit debitum in sui defensione, nec satis detulerit justitiæ Dei, idcirco de hujusmodi verbis à Deo reprehenditur, ut in quibus peccaverit, etsi non perniciosè et mortaliter. Addi etiam potest, ad excusationem Job, quòd non iisdem omnino verbis ipse usus fuerit, qualia hic habentur. Hæ enim disputationes ipsius et amicorum, ut divus Hieronymus asserit, scribuntur stylo poetico versibus hexametris. Unde fieri potest ut hic quædam dicantur fortiùs et vehementiùs quàm ab ipso Job dicta fuerint. (Estius.)

VIVIT DEUS, per viventem Deum juro.

ABSTULIT JUDICIUM MEUM; qui non concessit, ut, quòd postulabam, ante illius tribunal sisterer, et de meâ innocentia judicaret.

AD AMARITUDINEM ADDUXIT, etc.; tot et tantis ærumnis pressum. (Menochius.)

DEUS ABSTULIT JUDICIUM MEUM, putà ordinarium, seu ordinariè cum mortalibus usurpari solitum. Chaldæus : *Abstulit regulam iudicii mei*, quia scilicet non iudicavit me juxta morem legum ordinariarum, quæ solos peccatores seu delinquentes affligunt. (Tirinus.)

VIVIT DEUS, QUI ABSTULIT JUDICIUM MEUM, cui, innocens ficut sim, me tamen uti reum habere visum est. Ad litteram : *Qui removit iudicium meum*, vel, ex Chaldæo : *Qui abstulit regulam iudicii mei*, qui me, licet noverit innocentem, absolvere recusavit. Reddi-

tiunt jurandi formulam, vel, ut alii volunt, asseverandi tantum, in Scripturis obviam, præsertim in libris Regum, ubi sæpissimè repetitur : *Vivit Dominus*. Cùm autem Hebræi dicant Abrahamum coluisse Deum ex amore, Jobum verò ex timore, à quo sapientia incipit, aliqui ex hoc loco colligunt etiam Jobum sanctum amoris gratiâ fuisse. Nam per quem quis jurat, eum amat.

etiam potest mitiore sensu : *Vivit Deus*, qui pro innocentia meâ dicere fas mihi esse noluit, quanquam ad illum provocaveram; quique me injustis in me prolatis sententiis me permisit. Innocentiam suam tam certò novit Jobus, ut testem Deum ipsum advocet : tanto autem obsequio æquitatem iudicis sui, quantumlibet severi, veneratur, ut nuncupatum ejus nomine jusjurandum pronuntiet. Septuaginta : *Vivit Deus, qui sic me iudicavit*. Symmachus : *Qui contempsit iudicium meum*. Quæcumque tamen ratio inæuat hæc Jobi verba mitigandi, semper tamen aliquid continent quòd lectores offendit, atque hæc verba fortassè inter cætera arguit Deus, cap. 40 : *Numquid irritum facies iudicium meum, et condemnabis me, ut tu justificeris?* Phrases huic persimiles, quas Jobus repetit etiam inferiùs 36, 5, habes in Isaiâ 40, 27; 59, 9; 2, 14; Sophoniâ 3, 15. (Calmct.)

אֱלֹהֵי, *vivit Deus!* i. e., quàm certum est Deum vivere, jurisjurandi formula, ut 1 Sam. 20, 3; 25, 26; Ezech. 14, 16. רָסַח בְּשַׁפְּטֵי, qui (subaudiendum pro; nomen relativum, ut et in altero hemistichio ante רָסַח, et ut 21, 21), *removit iudicium, jus, meum* (conf. Zephan, 3, 15, Isa. 40, 27), i. e., qui me jure meo privavit, innocentem me tanquam impium tractans. Crimini data nostro hæc ipsa verba ab Eliu 34, 3, 6, et quidem eâ serie, ut liqueat, בְּשַׁפְּטֵי esse *jus, causæque justitiam*, quam sibi *denegatam* et *detractam* innuat. Non est blasphemum, nec à personâ à Jobi abhorrens; sed liberius tantum et paulò tradius verbum, quod nihil aliud, ritè excussum, sonat, quàm : *Deus me sine culpâ tam ævum in morem afflixit.* A Schultens. רָסַח pro רָסַח, quàm certum est, Omnipotentem vivere! quòd רָסַח *amaritudinem affectit*, id est, acerbè et graviter afflixit, summo mœrore affectit, ut 2 Reg. 4, 27, Ruth. 1, 20.

(Rosenmuller.)

VIVIT DEUS, ut vivit, etc., *Per Deum viventem*, sive *immortalem*; jurisjurandi formula, aut, ut alii volunt, asseverandi tantum ut 1 Sam. 20, 3, et 25, 26. Ad juramentum compellitur amicorum importunitate. Porro, juramentum hoc iudicium erat amoris et reverentiæ Jobi erga Deum; nam per vitam regis nemo jurat qui eum non amat et reveret; nec non fidei ipsius de Dei justitiâ, potentiâ, etc., sed et spei.

QUI ABSTULIT (vel *removit, pervertit*) *iudicium (vel jus) meum* (vel *causam meam*, vel *me meo jure privavit*.) Hoc facit, vel 1° quòd non permittit mihi innocentiam meam tueri, vel comparere coram ejus tribunali, quòd postulavi; vel 2° quòd me innocentem punivit; vel 3° quòd afflictionis meæ causam abscondit; vel 4° quòd non cognoscit causam meam, quæ vobiscum, etc., nec tuetur jus meum; vel 5° quòd non ex generali justitiæ regulâ, quâ mali malè tractantur, sed quâdam speciali ratione, mecum agit, quòd me præter meritum puniit, justitiâ suâ, non ordinariâ (quâ bonis benè, malis malè facere solet, juxta legis promissiones, etc.), sed extraordinariâ, notis ignotâ, quâ bonos sæpè affligit, etc.; vel 6° hoc dicit juxta sociorum opinionem, qui justè eum ob peccata affligi dixerant, etc. Vide autem ut Deum agnoscere non desinat, etsi affligatur; nonnihil tamen ab officio discedit, iudicia Dei obliquè accusans; quapropter à Deo reprehenditur Job. 40, 3 : *Nunquid irritum facies iudicium meum?*

QUI AD AMARITUDINEM, etc., Heb. : *Qui amaritudinem* (i. e., mœrore) *affectit*, vel *affectit, animum meum, dùm ita me deserit.* (Synopsis.)

Sic per vitam regis non jurat, qui eum non amat et revereatur. Quod autem Job subdit, Deum abstulisse iudicium suum, videtur quodammodo Deum insimulare injustitiæ; et quod addit, Omnipotentem ad amaritudinem adduxisse animam suam, crudelitatis quamdam et violentiæ redolet accusationem. Quæ duo sanè mira et absurda videri possint, nisi Jobi scopus et intentio intelligatur.

Notandum igitur Jobum, cum dicit Deum ipsi iudicium sive jus suum rapuisse, non significare sibi ab eo fieri injuriam, aut se ita justum esse, ut Deus non habeat ipsum adhuc asperius tractandi fastam occasionem, sed potius id quod in lege scriptum est de justitiâ illâ vindice ordinariâ, quæ in sceleratos exerceri solet, tum eorum, à quibus condemnatus erat, sermones respicere, qui ultra vel supra illam justitiam non sunt progressi. Hoc ergo sensu Job ait Deum abstulisse, id est, abscondisse iudicium suum, eò quod illud nondum orbi patefaceret, cur tantis æternis obrueretur; nequaquam autem ait Deum ita ipsum tractando uti ratione tyrannicâ; neque significat se ejusmodi jus habere, ut possit causam obtinere et absolvi, si se non peccasse contenderit; sed tantum declarat, afflictionem, quam patiebatur, iustarum densæ nubis iudicium suum obscurare, quominus innocentiae ac rectitudinis suæ cognitio fiat manifesta. Nam quamdiù non intelligimus cur illum Deus sic afflixerit, ecce iudicium ejus quasi ablatum, absconditum et sepultum, ita ut hominibus sceleratus ac detestabilis videri possit.

Itaque notandum hic eum loqui secundum iudicium commune, nec negare quin Deo, et quidem in ipsius arcano consilio, suorum iudiciorum constet ratio; ad quam intelligendam sursum nobis ascendendum est, et spissæ omnes illæ nubes, quæ veritatem obscurant, trajectendæ sunt; alioquin Jobi justitia non innotescet. Dubiæ nimirum et ancipites iudicii divini rationes efficiunt, ut jus et iudicium hominis sit tanquam absconditum et sepultum. Nam Deus, ut quidem videtur, deberet ejus, qui coram ipso rectus et integer est, causam statim tueri et omnibus reddere manifestam; quod tamen non facit, sed dissimulat; unde fit ut inter atrum et album sæpè discerni non possit, et optimi servi Dei calumniis et conviciis proscindantur. Cur verò id? Quia dum vident illos affligi homines, prout sunt naturâ proclives ad detrahendum de aliis, eorum afflictiones semper in deteriorem partem interpretantur. Ecce igitur bonos plus quam oppressos; interim verò Deus quasi secedit, nec præ se fert se illos pro justis habere; sed potius ipsis bellum inferre, et eos longè supra alios condemnare velle videtur. Et hoc modo hic etiam Jobus lamentatur sibi iudicium ablatum, et in amaritudinem adductam esse animam suam; eam tamen nihilominus pro Deo suo habet, et se majestati ejus submittit. Neque enim ita loqueretur: *Vivit Deus*, nisi illi honorem exhiberet, dicens: Domine, ego sum misera creatura, tu omne in me imperium obtines, pro libitu tuo de me dispone. Hoc enim sibi vult illa jurandi formula, quâ Deum tanquam

judicem suum agnoscit, auctoritatem debitam ipsi tribuit, sistit se coram throno ipsius, totumque iudicium suum sibi quidem absconditum, ipsi verò notissimum plenâ resignatione animi committit. Hæc est verissima Jobi philosophia, quæ nobis hic proponitur, ut illam exemplo ipsius ad praxim revocemus. Et quamvis semper non possimus complecti causam eorum quæ Deus erga nos agit, nihilominus ad hanc humilitatem semper veniamus, ut dicamus: Domine, disponas de nobis ut videbitur tibi; vivit Deus, qui modò aufert et abscondit iudicium nostrum, donec ei placuerit illud patefacere, et lætitiâ nobis salutaris nostri restituere, qui modò ad amaritudinem adducit animam nostram. En quid nobis ex hoc loco descendum sit. Siquidem ad hanc doctrinam aptandæ et applicandæ sunt sententiæ sequentes.

VERS. 3.—QUIA DONEC SUPEREST HALITUS IN ME, ET SPIRITUS DEI (1) IN NARIBUS MEIS.—VERS. 4.—NON LOQUENTUR LABIA MEA INIQUITATEM, NEC LINGUA MEA MEDITABITUR MENDACIUM (2). Donec, inquit, vivam in hæc

(1) Vita, anima, quam à Deo accipimus, halitus. Italicè dicimus: *Finche haverò fiato*. (Menochius.)

DONEC SPIRITUS DEI IN NARIBUS MEIS, donec vitales antras respiravero: donec traham spiritum, quem Deus inspirans Adamo, hominem vivum fecit: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem*. Vide etiam Genes. 6, 3: *Non permanebit spiritus meus in homine*; et Job. 34, 14, et Ezech. 37, 14. (Calmet.)

כִּי בְלִי עוֹד, *quamdiù quòd quamdiù, sed quòd* Latinè omitti potest etsi cum seq. vers. cohæreat. כִּלְעוֹד, pro כִּלְעוֹד שְׂעוֹד רַחֵם, in omni tempore quo adhuc erit, etc., vel עוֹד positum pro עַד vel עַתָּה, juxta idiotismum Jobi.

SUPEREST HALITUS, נִשְׁכָּחִי, *anima mea*, i. e., halitus, ut patet ex collat. membri sequentis. Sic sumitur Job. 26, 4. ET SPIRITUS DEI IN NARIBUS MEIS, וְרוּחַ יְהוָה, *et status Dei*, i. e., quem Deus mihi præstat, conservando in me animam meam. רַחֵם hic idem quòd נִשְׁכָּחִי, quòd ipsum quoque naso tribuitur Isa. 2, ult., vel cap. 5, 1. Alludit ad Gen. 2, 7, vel ad simile quippiam, si Job Mose prior esset, q. d.: *Quamdiù in vivis ero*. (Synopsis.)

(2) Amovet à se Jobus suspitionem quæ suboriri poterat de orationis suæ sinceritate. Certâ ad eò persuasionem me innocentem puto, meaque causæ adesse æquitatem, ac Deum, quantalibet severitate in me sæviat, mihi iratum non esse, ut hæc sententia ex animâ deleri nullâ vi possit. (Calmet.)

NON LOQUENTUR, etc., Heb.: *Si loquentur*, etc., formula jurandi elliptica, quâ per aposiopesis et speciem *σεμειωτικῆς* reticetur malum quod jurans sibi imprecatur. Ellipsis hic est consequentis in pronuntiato connexo, quo continetur imprecatio, eoque ipso connexo innuitur negatio antecedentis, idque per subintellectam negationem consequentis; sic: *Si loquentur*, etc., *imprecor mihi pœnās*, etc. *At non imprecor*, etc.

NEC LINGUA MEA MEDITABITUR MENDACIUM, לִשְׁנֵי רַבִּיּוֹ, *loquetur*, vel *effabatur, dolum*, i. e., vel 1° non committam ut causam meam proderem, et innocentiam, de quâ mihi sum conscius, abnegarem, et me sontem fatear, ut vos mihi extorquere vultis, vel ut assentarer vobis; vel 2° per linguam meam nulli unquam dolum moliar. Juro me non fraudulentè acturum, sed veritatem simpliciter et secundum conscientiæ dictamen asserturum. Dicit, *meditabitur*, pro, *meditatur loquetur*. לִשְׁנֵי מַלְטָא, tribuitur *linguæ*, etc. *Meditatur autem lingua fraudem*, quando mentitur, et concinnat verba quibus mentem dissimulet. (Synopsis.)

vitâ mortali, quæ aeris inspiratione ac respiratione ducitur, non committam, ut ob cuiusquam sive gratiam sive metum per labia mea ullam loquar iniquitatem, ita ut pro vero aliquid affirmem, quod conscientia mihi testificetur esse falsum; unde neque vobis expectandum est, ut contra conscientiam meam testimonium in vestri gratiam profitear me propter peccata mea enormia miseriam istam perpeti; quod hæcenus tantoperè ursistis. Pulchra sanè et urgentissima ratio tanto viri digna, non loquendi iniquitatem, non proferendi verbum, quod Deo displicet, quia spiritus Dei erat in naribus ejus. Quasi diceret patientissimus homo: Quomodò fieri posset, ut eodem Dei spiritu et flatu, quo ipse me sustentat, et ego sustentor, eodem prorsus loquar mala, et quæ ei displicent? et eodem medicamento, quo ipse utitur ad me sublevandum et in vitâ sustentandum, eodem ego utar ad illum offendendum, et me occidendum, ita ut spiritum vitæ, quem Deus mihi tribuit ad respirandum, ego in spiritum vertam mortis? Qui enim spiritu illo et aurâ quam ducit, et ad verba efformanda expirat, ad mendacia effingenda et falsa testimonia dictanda abutitur, dignus est ut, Deo spiritum intercludente, dispereat. Unde Salomon ait, Prov. 19: *Qui loquitur mendacia peribit*; in Hebræo est: *Qui spirat mendacia peribit*. Sic alio loco ubi in Vulgato legimus, Prov. 2, 22: *Impii de terrâ perdentur*, in Hebræo est propriè: *Mendaces eradicabuntur*. Nam Hebræi peccantes in Deum à mentiando nominant, ut notat Cajetanus.

Hinc liceat mendacii gravitatem et turpitudinem agnoscere, quod tam fœdum, tamque Numini odiosum est, ut ab eo nefarium omne scelus appelletur. Quid dicam minari Deum sempiternum exitium et atroces pœnas iis qui ad mentiendum linguâ et sermone abutuntur; nam Sapiens horribile id fulmen jacit, cap. 4, 11: *Os quod mentitur occidit animam*; quæ pœna est ejusmodi, ut extrema omnia complexa videatur. Nam mors animæ absolutè mors dicenda est, cujus mors corporis, tametsi omnibus suppliciis comitata, est umbra tantum, et volatica velut effigies quæ finitur, cum illa duret in omnem æternitatem. Ut omittam stagnum ardens, sulphur, ignem et alia cruciamenta quæ mendacibus indicuntur in Apocalypsi et aliis voluminibus cœlestium Scripturarum, ad cumulum omnigenum calamitatum illud accedit, quod nunquam beatissimâ Dei gloriâ perfruentur. *Foris canes, et venefici, et impudici, et homicidæ, et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium*, inquit Joannes, Apoc. 22, 15. Quæ et similia cum essent magnis viris cognita sæpiusque meditata, semper à mendacio velut à peste et perniciosissimâ flammâ refugiebant. Talis utique fuit Job, qui omne mendacium ut scelus horrendum vehementer aversabatur, et recusabat maximè spiritum et halitum, quem ad mentem proflatis verbis promendam Deus impertit, ad eandem mendacis tegendam convertere.

VERS. 5.—*ABSIT A ME UT JUSTOS VOS ESSE* (1) JUDI-

(1) Qui sentitis et pronuntiatis mala sceleratis tantum evenire in hac vitâ.

CEM; DONEC DEFICIAM, NON RECEDAM AB INNOCENTIA MEA. Nunquam, inquit, fatebor vos recta sentire aut judi-

NON RECEDAM AB INNOCENTIA MEA defendendâ.

(Menochius.)

ABSIT, JUDICEM VOS ESSE JUSTOS, seu æquos judices, in eo nempè quòd me damnatis iniquitatis. (Tirinus.)

ABSIT A ME UT JUSTOS VOS ESSE JUDICEM, ut argumentis vestris manus dem. Neque conscientiam meam neque veritati adversabor; nunquam hoc fatebor, quod me fateri vultis, me scilicet pœnâ criminum à Deo plecti: *Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea*.

(Calmet.)

וְהִלֵּלָהּ, *absit mihi*, vel, à me; *Apage*, Heb.: *Profanum mihi sit*; וְהִלֵּלָהּ est nomen adjectivum cum He paragogico. Usurpatur autem in detestationibus, et regit כִּן cum verbo infinito, ut Gen. 18, 25, et 44, 7; unde puto sequens וְהִלֵּלָהּ non regi ab istâ voce, sed inchoare novam sententiam, eamque ellipticam, ut v. 4, nempè: *Si justificabo vos, improcor, etc.* Illas autem voces, וְהִלֵּלָהּ, refero ad præcedentia, et locum sic reddo: *Absit à me ut istud faciam* (nempè *ut loquar iniquitatem, etc.*, v. 4), *non justificabo vos*. וְהִלֵּלָהּ est *profanare*, וְהִלֵּלָהּ *profanum*. וְהִלֵּלָהּ sign. *καὶ ὄν*, quod commune est vel non sacrum. Commune autem pro immundo ponitur, Marc. 7, 2; Act. 10, 14, 28; Rom. 14, 14. Hinc וְהִלֵּלָהּ *impurare*, Gen 49, 4. Hinc וְהִלֵּלָהּ videtur esse ablegantis, vel amandantis, q. d.: *εἰς χόρα κακῆς, in malum rem, etc.*

UT JUSTOS, etc., Heb.: *Si* (vel *ut*) *justificem vos*, i. e., ut fatear opinionem vestram esse veram. *Non justificabo vos*, i. e., vos justos et veraces habebō hæc in parte et sententiâ, vel in hac causâ. Non fatebor vos verè me criminari impietatis.

DONEC DEFICIAM, ad mortem usque. Mori salius est quam vobis assentiri. Hic nota τὸ *donec* non excludere tempus futurum. Sic 2 Sam. 6, 25, Isa. 22, 14, Matth. 1, 25.

NON RECEDAM, etc., לֹא אֶסְדֵּר חַבְתִּי מִמֶּנִּי, *non auferam*, vel *amovebo integritatem*, vel *perfectionem meam à me*, scil. confessione meâ, i. e.: *Non contiebor me non esse integrum; non desinam tueri innocentiam meam*. (Synopsis.)

בְּנִדְחָתִי הַחֻזְקָתִי וְלֹא אֶרְפֶּה, *justitiam meam teneo, nec dimittam eam*; quam semel tuendam suscepi innocentiam, nunquam missam faciam, sed eam strenuè defendam. לֹא-חֻזְקָתִי לִבִּי בַיּוֹמִים, *non carpit cor meum de diebus meis quicquam*, conscientia mihi est integerrima, quæ me nullâ in parte condemnat; ergo nec memet calumniabor. *Cor* pro conscientia tritissimum, vid. 1 Joan 3, 20. חֻזְקָתִי, *conviciari, probro afficere*, primariò valuit, scitè animadvertente A. Schultens, *carpsit*. *Carpere* pro *obtrectare, reprehendere*, in omnibus linguis dicitur. *diebus meis* scil. ullum. Alii post חֻזְקָתִי subaudiunt אֶרְפֶּה, *me*; et חֻזְקָתִי valere existimant inde à *primis diebus meis*, seu vitæ meæ. Ita Hieronymus: *Neque enim reprehendit me cor meum in omni vitâ*. Alii: *Propter dies vitæ meæ*, scil. malè transactos. Josephus Kimchi, à filio in Lexico citatus, חֻזְקָתִי h.